

Auch, was dieses Problem betrifft, würde ein echter Preis-Leistungs-Vergleich, die von uns vorgeschlagene Restaurierung des Spieltisches als die günstigere erweisen. (Wir kommen später nochmals auf dieses Thema zurück.)

zu C) Beteiligung belgischer Orgelbauer an der Gesamtleistung

Dieses Problem haben wir schon einige Male durchdacht und ausdiskutiert, doch unsere Bedenken in dieser Frage ließen sich nicht zerstreuen.

Wir sind nicht grundsätzlich gegen den Einsatz belgischer Orgelbauer, nur muß die Verantwortlichkeit und damit die Pflicht zur Gewährleistung eindeutig abzugrenzen sein und dies ist bei einer Orgel eigentlich nicht möglich.

Eine Beteiligung belgischer Orgelbauer ist unter diesen Voraussetzungen nur möglich, wenn sie als Subunternehmer auftreten und auch von uns beauftragt und bezahlt werden, so daß wir sowohl die Kontrolle der ausgeführten Arbeiten als auch die Gewährleistungs-Verpflichtung übernehmen können.

Diese Konstruktion hätte jedoch nicht den von Ihnen gewünschten Effekt der Preisminderung und wir sind deshalb nicht sicher, ob wir mit einer solchen Lösung der Sache dienen würden. Dennoch sind wir grundsätzlich dazu bereit, belgische Orgelbauer als Subunternehmer einzusetzen.

Trotz der hier vorgetragenen Bedenken möchten wir ausdrücklich unser großes Interesse gerade an dieser Orgel aus der Werkstatt meines Vaters beweisen und legen Ihnen daher heute erneut einen Kostenanschlag vor. Wenn Sie die darin ausgewiesenen Preise mit denen vergleichen, die wir in unserer Kostenschätzung vom 29. Juni 1988 ausgewiesen hatten, so werden Sie bemerken, daß wir mit den heute genannten Beträgen nahe an der unteren Preisgrenze geblieben sind. Restaurierung ist stets mit Risiken behaftet; die seinerzeit genannten Minimal - Maximal-Preise verdeutlichen dies.

Um unser großes Interesse nachzuweisen sind wir bereit, daß volle Preisrisiko bei der Restaurierung dieses Instrumentes zu tragen.

Was die Frage des Spieltisch-Neubaues betrifft, so haben wir nach der Spezifikation Ihres Sachverständigen, Herrn Koos van de Linde an die Firma Laukhuff eine Anfrage gerichtet und daraufhin ein entsprechendes Angebot erhalten. Dieses Angebot schließt mit dem Nettobetrag

DM 97.424,00

Wir sind bereit, Ihnen diesen Spieltisch zu liefern mit einem Aufschlag von

15 % = DM 14.613,00

für die Abdeckung unserer Gewährleistungs-Risiken, sowie einem Gewinn in Höhe von 5 %, der in den 15 % enthalten ist.

Damit liegt der Netto-Gesamtpreis bei DM 112.037,00  
=====

Darin ist auch die eingebaute Setzerkombination enthalten.

Andererseits bitten wir Sie um Verständnis dafür, daß auf diesem Spieltisch nicht unser Namensschild stehen würde, denn die Fachwelt könnte, wenn wir ihn liefern sollten, einen so schwerwiegenden Eingriff in die Gesamtkonzeption dieser bedeutenden Orgel nicht akzeptieren, wir schaden unserem Namen!

Wir sind gerne bereit, Ihnen den Kostenanschlag des Zulieferers vorzulegen, wenn Sie dies wünschen, damit Sie erkennen können, daß wir Ihnen gegenüber auch in diesem Punkt mit vollkommen offenen Karten spielen.

Vergleichen Sie nun die Preise für die Überarbeitung des alten Spieltisches in Höhe von

netto DM 77.540,00

zuzüglich Setzerkombination

netto DM 60.000,00

So ergibt sich ein Gesamtnettopreis in Höhe von DM 137.540,00.  
=====

Dieser Preis liegt damit nur um netto höher als der Preis für den Spieltisch-Neubau. DM 25.503,00

Bitte denken Sie nochmals darüber nach; weiter können wir Ihnen nicht entgegenkommen!

Haben Sie auch bitte Verständnis dafür, daß wir keine Billigst-Lösung favorisieren können. Wir sind davon überzeugt, daß wir damit letztlich Ihre Interessen vertreten.

Sollten Sie zu dem hier vorgelegten, endgültigen Kostenanschlag weitere Fragen haben, so stehen wir zu deren Beantwortung jederzeit gerne zur Verfügung und natürlich können Sie sich auch an unseren Herrn Guido Peters wenden, dessen Adresse Ihnen ja vorliegt.

Mit freundlichen Grüßen

JOHANNES KLAIS ORGELBAU GMBH & CO KG



(Hans Gerd Klais)

Anlagen

- 1 Kostenanschlag zweifach
- 1 Lieferungs- und Zahlungsbedingungen

# JOHANNES KLAIS ORGELBAU

GMBH & CO. KG

TEL. 02 28 / 63 24 84

D 5300 BONN 1

KÖLNSTRASSE 148

Die Kosten für die einzuweisenden Arbeiten betragen:

	KOSTENANSCHLAG	DM
I. Pfeifenwerk		52.290,00
- Reinigung und Durchsicht aller Pfeifen		
- für die erforderlichen Wiederherstellungsarbeiten		
II. Windladen		61.180,00
- Membranen-Austausch		
- Allgemeine Überarbeitung		
- Hochdrucklade Schwellwerk		
- Zusatzladen Superoktavkoppeln		
bei heutiger Lohn- und Materialkosten-Basis		
III. Windanlage		11.250,00
- Allgemeine Überarbeitung		
- Neuer Motor für Hochdrucklade		
- Absaugkanal für großes Gebläse		
IV. Neuer Gleichrichter		1.880,00
statt vorhandenem Umformer		
V. Traktur		25.790,00
- Neuverkabelung zwischen den Sicherungsklemmleisten in der Orgel		
- Überarbeitung der Auslaß-Magnete (Ton- und Registermagnete)		
VI. Spieltisch-Überarbeitung (ohne Setzer)		77.540,00
Restaurierung des vorhandenen Spiel- tisches als technisches Denkmal; kein neuer Spieltisch!		
a) Hauptspieltisch:		
- Ab- und Anklappen		
- Allgemeine Überarbeitung incl. Neuverkabelung		
- Überarbeitung der Handklaviaturen und der radialen Pedalklavatur		
Übertrag		DM 229.930,00

Bonn, den 26. August 1988 Be.

- 2 -

Kommanditgesellschaft Sitz Bonn 1  
Registergericht Bonn HRA 806  
Pers. haft. Ges.: Klais GmbH Sitz Bonn 1  
Registergericht Bonn HRB 597  
Geschäftsführer: Hans Gerd Klais

Postscheckkonto Köln (BLZ 370 100 50) Nr. 63 27-506  
Bankkonten:  
Commerzbank Bonn (BLZ 380 400 07) Nr. 1 033 950  
Sparkasse Bonn (BLZ 380 500 00) Nr. 42 721  
Pax-Bank Köln (BLZ 370 601 93) Nr. 13 253 013

Die Kosten für die einzelnen Arbeiten betragen:	DM 229.930,00
I. Pfeifenwerk	DM 52.290,00
- Reinigung und Durchsicht aller Pfeifen	
- Bronzieren der sichtbaren Pfeifen	
- Nachintonation und Stimmung	
II. Windladen	DM 61.180,00
- Membranen-Austausch	
- Allgemeine Überarbeitung	
- Hochdrucklade Schwellwerk	
- Zusatzladen Superoctavkoppeln	
III. Windanlage	DM 11.250,00
- Allgemeine Überarbeitung	
- Neuer Motor für Hochdrucklade	
- Ansaugkanal für großes Gebläse	
IV. Neuer Gleichrichter statt vorhandenem Umformer	DM 1.880,00
V. Traktur	DM 25.790,00
- Neuverkabelung zwischen den Sicherungsklemmleisten in der Orgel	
- Überarbeitung der Auslaß-Magnete (Ton- und Registermagnete)	
VI. Spieltisch-Überarbeitung (ohne Setzer)	DM 77.540,00
Restaurierung des vorhandenen Spieltisches als technisches Denkmal; kein neuer Spieltisch !	DM 5.000,00
a) Hauptspieltisch:	DM 529.710,00
- Ab- und Anklemmen	DM 62.544,90
- Allgemeine Überarbeitung incl. Neuverkabelung	DM 392.354,90
- Überarbeitung der Manualklavaturen und der radialen Pedalklavatur	
Übertrag	DM 229.930,00

Übertrag	DM 229.930,00
(Fortsetzung Hauptspieltisch)	
- Überarbeitung der Registertasten- Bewegungsmagnete für die Setzer- schaltung	DM 97.424,00
- Überarbeitung der Gruppenschaltung einschließlich Pedalumschaltung	DM 14.613,00
- Erneuerung der reversiblen Koppel- schaltung	DM 112.007,00
- Überarbeitung der Walzenkonstruktion, eventuell zusätzlich neue frei ein- stellbare elektr. Walzenprogrammierung	
b) Überarbeitung des pneumatischen Notspieltisches	
VII. Neuer Setzer, elektr. System Heuss 256 Kombinationen (4 Setzer mit jeweils eigener Schlüsselsicherung a 8 Gruppen zu je 8 Kombinationen)	DM 60.000,00
VIII. Schwellerbewegung reparieren	DM 3.590,00
IX. Imprägnierung aller Holzteile	DM 3.210,00
X. Gehäuse	DM 27.980,00
- Neubau Untergehäuse	
- Neues Rückpositiv-Gehäuse	
- Neue Holzverkleidung vor dem Fenster hinter der Hochdrucklade, Schwellwerk	
XI. Transporte	DM 5.000,00
netto	DM 329.710,00
zuzüglich belgischer Mehrwert- steuer in Höhe von z. Zt 19 %	DM 62.644,90
gesamt	DM 392.354,90

ALTERNATIV ZU VI. UND VII.:

II. Windladen	bfr.	1.091.383,30
Spieltisch-Neubau durch die Firma Laukhuff, einschließlich Setzerkombination, lt. aktuellem Angebot, netto	bfr.	1.278.273,80
VI. Spieltisch (s. Setzer)	bfr.	235.237,00
zuzüglich 15 % Aufschlag	bfr.	39.310,80
VII. Schwellortbewegung	bfr.	DM 97.424,00
netto gesamt	bfr.	1.621.361,40
X. Gehäuse	bfr.	DM 14.613,00
XI. Transporte	bfr.	DM 112.037,00
	bfr.	=====
	bfr.	104.550,00
netto	bfr.	5.894.236,10

Falls die Alternative gewählt wird, verringert sich der Netto-Gesamtpreis für die Überarbeitung der Orgel um DM 25.503,00.

Es ergäbe sich dann folgender Gesamtpreis:	bfr.	1.309.904,85
Nettopreis lt. Kostenzusammenstellung	bfr.	8.204.140,95
abzüglich	DM	329.710,00
netto	DM	25.503,00
	DM	304.207,00

zuzüglich belgischer Mehrwertsteuer in Höhe von z. Zt. 19 %	bfr.	DM 57.799,33
gesamt	bfr.	DM 362.006,33
netto gesamt	bfr.	=====
	bfr.	2.342.893,67

Der Wechselkurs der Belgischen Franken beträgt unter heutigem Datum

100 bfr. = 4,781 DM

Demnach ist der Außenwert der Deutschen Mark

Nettopreis lt. Kostenzusammenstellung 1 DM = 20,91 bfr.

Dieser Betrag liegt der folgenden Umrechnung in Belgische Franken zugrunde.

zuzüglich belgischer Mehrwertsteuer in Höhe von z. Zt. 19 %	bfr.	533.267,73
gesamt	bfr.	6.360.968,37
	bfr.	1.208.583,99
	bfr.	7.569.552,36

I. Pfeifenwerk	bfr.	1.093.383,90
II. Windladen	bfr.	1.279.273,80
III. Windanlage	bfr.	235.237,00
IV. Neuer Gleichrichter	bfr.	39.310,80
V. Traktur	bfr.	539.268,90
VI. Spieltisch (o. Setzer)	bfr.	1.621.361,40
VII. Neuer Setzer (256 Kb.)	bfr.	1.254.600,00
VIII. Schwellerbewegung	bfr.	75.066,90
IX. Imprägnierung	bfr.	67.121,10
X. Gehäuse	bfr.	585.061,80
XI. Transporte	bfr.	104.550,00

netto bfr. 6.894.236,10

Die übrigen Angaben und Leistungen unseres Kurzberichtes mit Kosten

hinzu kommt die belgische Mehrwertsteuer in Höhe von 19 %

bfr. 1.309.904,85

ANGEBOT ANTEILE

bfr. 8.204.140,95

Lieferfrist:

nach heute möglicher Voraussicht ca. 15 bis 18 Monate nach geklärter Bestellung bzw. Anzahlung. Auf besonderen Wunsch werden wir auch versuchen, die Arbeiten in 12 bis 15 Monaten fertigzustellen.

ALTERNATIV ZU VI. UND VII.:

Spieltisch-Neubau, Firma Laukhuff,

netto bfr. 2.037.135,84

zuzüglich 15 % Aufschlag bfr. 305.557,83

netto gesamt bfr. 2.342.693,67

Die aktuelle belgische Mehrwertsteuer ist demnach belgischen Gesetzen abzuführen.

Falls die Alternative gewählt wird, verringert sich der Netto-Gesamtpreis für die Orgelüberarbeitung um bfr. 533.267,73

Nettopreis lt. Kostenzusammenstellung bfr. 6.894.236,10

abzüglich bfr. 533.267,73

netto bfr. 6.360.968,37

zuzüglich belgischer Mehrwertsteuer in Höhe von z. Zt. 19 % bfr. 1.208.583,99

gesamt bfr. 7.569.552,36



Maßgebend sind die deutschen Preise. Die Angaben in bfr. dienen nur dem besseren Verständnis.

In allen Preisen sind anfallende Kosten der Auslösung (Kost und Logis) mit eingeschlossen.

Sollte ein Festpreis vereinbart werden, ist dem Nettopreis ein Zuschlag von 7 % hinzuzurechnen, vorausgesetzt, die Auftragserteilung erfolgt bis zum 31. Oktober 1988.

Entgegen den beigefügten Liefer- und Zahlungsbedingungen des Bundes Deutscher Orgelbaumeister (BDO) gilt belgisches Recht.

Die übrigen Angaben und Leistungen unseres Kurzberichtes mit Kostenübersicht vom 29. Juni 1988 bleiben bestehen.

#### ANGEBOTSBESTANDTEILE

**Lieferfrist:** nach heute möglicher Voraussicht ca. 15 bis 18 Monate nach geklärter Bestellung bzw. Anzahlung. Auf besonderen Wunsch würden wir auch versuchen, die Arbeiten in 12 bis 15 Monaten fertigzustellen.

**Zahlungsbedingungen:** 20 % vom Nettopreis bei Bestellung.

Rest bei Fertigstellung bzw. Schlußrechnung.

Bonn, den 26. August 1988 Be

Die aktuelle belgische Mehrwertsteuer ist gemäß belgischen Gesetzen abzuführen.

Mit der Anzahlung von 20 % bei Bestellung sind Materialanteil und fixe Kosten abgedeckt. Preisänderungen hierfür scheidern aus.

Auf den Lohnanteil (restliche 80 %) werden etwaige Erhöhungen des Tarifecklohnes bis zur schriftlichen Auftragserteilung voll und danach mit nur 9/10 des Erhöhungssatzes angerechnet soweit sie auf die Durchführung der Arbeiten entfallen. Vorbehalten bleibt ferner die Anrechnung von etwaigen zusätzlichen Auflagen bei den Lohnzusatzkosten durch Änderungen der Sozialgesetzgebung und der Tarifverträge.

Der Kostenberechnung liegen die heutigen Materialpreise und der tarifliche Ecklohn in Höhe von DM 17,16 zugrunde, gültig bis 31. Dezember 1988.

Abweichungen von den Zahlungsbedingungen müssen ab- bzw. aufgerechnet, gewünschte Sicherungen zusätzlich vergütet werden. Frühere Zahlungen berechtigen zu entsprechender späterer Zahlung der Restsumme.

Sonstiges:

Sollten sich anlässlich dieser Arbeiten Schäden an der Orgel zeigen, die vorher nicht feststellbar waren, so werden wir Ihnen hierüber Mitteilung machen und Ihre Entscheidung erbitten, ob auch diese Arbeiten ausgeführt werden sollen. In diesem Falle würden wir Ihnen einen Zusatzkostenanschlag vorlegen.

Im übrigen gelten die anliegenden Allgemeinen Geschäfts-, Liefer- und Zahlungsbedingungen des Bundes Deutscher Orgelbaumeister (BDO) vom 1. November 1983 soweit vor- und nachstehend nichts anderes verzeichnet ist.

Bonn, den 26. August 1988 Be

JOHANNES KLAIS ORGELBAU GMBH & CO KG



Hans Gerd Klais

Bonn, den 26. August 1988 Be.

# JOHANNES KLAIS ORGELBAU

GMBH & CO. KG

☎ 02 28/63 24 84/63 68 84

D 5300 BONN 1 KÖLNSTRASSE 148

Kerkfabriek  
Kristus Koning  
Louis Strausstraat 1  
2020 Antwerpen

25. Juli 1988 Be.

*Kopij aan de Heer Pastoor,  
[Signature]  
2. 8. 88.*

Betr.: Antwerpen, Christ König, Überarbeitung der Orgel

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit unserem Schreiben vom 29. Juni dieses Jahres legten wir Ihnen einen Kurzbericht vor, verbunden mit einer vorläufigen Kostenschätzung über die notwendigen Arbeiten an der Orgel in der Christ-König-Kirche zu Antwerpen.

Weil wir in dieser Angelegenheit inzwischen nichts mehr von Ihnen gehört haben, wollen wir Sie mit diesem Brief an den Vorgang zwar erinnern, aber keineswegs bedrängen, obwohl wir natürlich an dem Stand der Entwicklung bezüglich der Überarbeitung dieses Instrumentes interessiert sind.

Sollten Sie weitere Informationen oder Beratungen wünschen, so teilen Sie uns dies bitte mit. Wir würden uns um die Beantwortung Ihrer Fragen sehr bemühen.

Beachten Sie bitte auch, daß wir gewisse Fristen für die sachgerechte Vorbereitung und Ausführung der geplanten Maßnahmen nicht unterschreiten können.

*Teveas Kopij aan  
W. Schreiner  
Koois v.d.L.*

Mit freundlichen Grüßen

JOHANNES KLAIS ORGELBAU GMBH & CO KG

i. A.

*Markus Bendel*

( Markus Bendel )



manufacture d'orgues luxembourgeoise s. à r. l. — 7440 lintgen luxembourg — tél. 3 23 45

Kerkfabriek Kristus Koning  
Louis Strausstraat 1  
B-2020 Antwerpen

banque internationale n° 4-110/3628  
compte chèque postal n° 15781-67

lintgen, le 6.7.1988

Sehr geehrter Herr Pfarrer,  
sehr geehrte Damen und Herren.

Haben Sie Dank für die Einladung zur Angebotsabgabe bezüglich der  
Überholung Ihrer Klais-Organ.

Leider sind wir für die nächsten zwei bis drei Jahre ausgebucht, so  
dass ein Angebot unsererseits kaum sinnvoll erscheint.

Wir bitten um Ihr Verständniss und grüssen Sie freundlich.

Georg Westenfelder



# ORGELBOUW VERSCHUEREN

ROMEINSE KASSEI 57

--- TONGEREN

Kerkfabriek Kristus Koning

Louis Strausstraat 1

2020 ANTWERPEN

Tel. (012) 23 16 43  
bij afw. : (012) 23 03 44  
Postrekening 000-0452746-47  
Kredietbank rek. 453-8001481-41  
A.S.L.K. 001-1258102-88  
B.T.W. nr. 710.151.351  
Handelsregister Tongeren 44.518

B - 3700 TONGEREN, 6 juli 1988.

Geachte Heren,

Naar aanleiding van ons telefonisch onderhoud met de Heer W.Schramme betreffende de offerte aanvraag voor restauratie van het Klais-Orgel in de Christus Koning kerk te Antwerpen, deel ik U mede dat wij niet kunnen ingaan op dit werk.

De rede is dat wij voor het jaar 1989 reeds volgeboekt zijn met opdrachten welke reeds kontraktueel zijn vastgelegd.

Hierbij bedanken wij ons voor de uitnodiging en verblijven wij met de meeste hoogachting.

Orgelbouwer G.Verschuere.

**STAN ARNAUTS - PIJPORGELBOUWER**

Heerbeen 94  
3382 Kersbeek-Miskom  
Tel. (011) 58 71 92

OFFERTE AAN KERKFABRIEK KRISTUS KONING, L. STRAUSSTRAAT 1,  
2020 ANTWERPEN.

---

Voorwerp: Algehele herstelling van het KLAIS-orgel  
volgens bestek opgemaakt door de heer  
Koos Van De Linde (Utrecht)

Alle prijzen zijn exclusief BTW. Het bedrag BTW vindt U  
achteraan bij de totaalsom.

1 Herstelling van het pijpwerk:

De bevilting onder de stoppen wordt echter integraal  
vervangen 720.000,-

2a Herstel van de windladen, uitgezonderd de afgekoppelde  
superoktaafkoppels: Het Molton afsluitingsmateriaal van  
de pijpenstokken wordt vervangen door 1°keus leder; 803.000,-

b Restauratie en terugplaatsing superoktaafkoppels:  
De afgekoppelde conducten worden integraal vervangen  
door flexibel type P.A.P. (Westaflexwerke) 130.000,-

3 Windkanalen, tremulant, conducten:

Herstellen van windlekken der windkanalen door aanbren-  
gen van nieuwe lederstroken, herstellen tremulant,  
vervangen van kartonconducten door flexibel (P.A.P)  
voor de aansluiting van sommige frontladen en relais 56.000,-

4 Nazicht en smeren van de ventilator:

Kosteloos. De afzonderlijke ventilator voor het zwelwerk  
kon wegens de uiterst korte tijdspanne waarin deze of-  
ferte diende opgemaakt te worden, niet op zijn toestand  
en juiste gegevens worden nagetrokken. Een meerprijs  
voor eventuele vervanging kan binnen korte tijd worden  
opgegeven

---



**STAN ARNAUTS - PIJPORGELBOUWER**

Heerbaan 94

3382 Kersbeek-Miskom

Tel. (011) 58 71 92

- 5 Vervanging van gelijkrichter: De ouderwetse omvormer wordt vervangen door een gelijkrichter van minstens 80A. 85.000,-
- 6 Vernieuwen elektrische bedrading: Van aan speeltafel tot aan de magneten, vervangen defekte magneten 196.000,-
- 7 Bouw nieuwe speeltafel: volgens bestek.  
Computer-Setzer v.d. Solid State Logic, Stonesfield, Oxford (Engeland). Toetskoppelingen worden eveneens elektronisch uitgevoerd. De speeltafel zal een uiterste minimum aan bewegende kontakten bevatten. Electronisch gedeelte wordt modulair uitgevoerd. Generaal crescendo naar keuze instelbaar. Meubel uitgevoerd in massief Frans eiken 1° keus, inclusief panelen. Levering der speeltafel omstreeks 3/4 van de uitvoeringstermijn 1.665.000,-
- 8 Herstelling zwelkast: De bestaande balgjes worden geheel vernieuwd. Dichtmaken van vensteropening in Oregon Kroon, uitgevoerd als kader en paneelwerk. 78.000,-
- Bij onvoldoende demping van de zwelkast wordt deze van een 2°wand in watervast multiplex voorzien met tussenin een ruimte die opgevuld wordt met akoestische panelen, 104.500,-  
of gewoon een luchtruimte(spouw) 52.000,-
- 9 Vervangen verwormde delen: Ernstig door memel aangetaste delen worden vervangen door nieuw hout in Oregon, Kroon. Licht aangetaste worden behandeld met "Xylamon" 20.000,-
- 10 Houtbekleding onderkast front: uitvoering in:
- Massief eiken paneelwerk: 380.000,-
  - Multiplex eik paneelwerk: 280.000,-
  - Vertikale planken in Oregon Kroon (Open voeg) 196.000,-

**STAN ARNAUTS - PIJPORGELBOUWER**

Heerbaan 94  
3382 Kersbeek-Miskom  
Tel. (011) 58 71 92

11 <u>Transportkosten (allerlei):</u>	<u>40.000,-</u>
12 <u>Reiskosten</u> (niet in de posten begrepen);	<u>290.000,-</u>
	samen: 4.363.000,-
	BTW 19% : <u>828.970,-</u>
	TOTAAL : 5.191.970, Frank

- De garantie op de uitgevoerde werken bedraagt 10jaar, behalve voor ontstemmen en normale slijtage en ontregelingen.
- De werken kunnen aangevat worden op 1 Febr. 1989 indien de officiële opdrachtgeving geschied vòòr 15 Aug. a.s.
- De uitvoeringstermijn beloopt 12 maanden.

Suggesties:

De suggesties zijn in de tekst verwerkt in die zin dat ik steeds opteer voor de beste materialen om op langere termijn financieel voordeel te bewerkstelligen. Indien deze optie zinloos duur uitviel is er gekozen voor de beste prijs/kwaliteit-verhouding.

Referenties:

Nieuwbouw te Hoeleden St Amands (zie foto)  
Restauratie van de windladen van het Cavallé-Coll-orgel bij de Paters Jezuiten te Heverlee  
Grotendeelse restauratie van het Robustellyorgel (1775) te Wakkerzeel (bij Leuven)  
Groot aantal gelijkaardige herstellingen aan gelijkaardige instrumenten van gelijke aard maar kleinere omvang.

*[Handwritten signatures]*



**STAN ARNAUTS - PIJPORGELBOUWER**

Heerbaan 94  
3382 Kersbeek-Miskom  
Tel. (011) 58 71 92

BETALINGSVOORWAARDEN:

- De Kerkfabriek Kristus Koning zal zich ertoe verbinden om te storten de som van 700.000,Fr = (BTW 19%) 133.000,Fr= 833.000,Fr tenlaatste dertig dagen vòòr de aanvang der werken, om een feilloze voorbereiding van de werken te bewerkstelligen.
- Het resterend bedrag van 4.358.970,Fr wordt verdeeld in twaalf gelijke schijven van 363.248,Fr ieder, waarvan elke schijf dient betaald uiterlijk de laatste dag van een verstreken kalendermaand van de overeengekomen uitvoeringstermijn.
- Op deze wijze rest de laatste schijf van 363.248,Fr als waarborg indien bij de voorlopige oplevering onvolmaaktheden in de uitvoering worden vastgesteld die nodig dienen aangepast te worden.
- Bij laattijdige betaling behoudt de Orgelbouwer zich uitdrukkelijk het recht voor om de werken voor een door hem te bepalen duur te onderbreken en de uitvoeringstermijn voor een door hem te bepalen duur te verlengen.
- Indien facturen niet tijdig zijn betaald en na een aanmaning van de orgelbouwer op gelijk welke wijze, na acht dagen niet zijn betaald heeft de orgelbouwer automatisch en zonder dat enig verhaal mogelijk is recht op een nalatigheidsinterest van 20% te rekenen vanaf faktuurdatum met een minimum van tienduizend Frank.

Stan Arnauts - Orgelbouwer

